ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-TTBVTV

Về việc chuẩn bị thu hoạch mía

niên vụ ép 2023-2024 và tổ chức

trồng mía nguyên liệu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện;

- Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương.

Thực hiện Văn bản số 5253/UBND-KT ngày 23/10/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tạm giao kế hoạch trồng mía nguyên liệu vụ 2023-2024.

Để đảm bảo tiến độ thu hoạch mía niên vụ ép 2023-2024 và hoàn thành kế

hoạch phát triển vùng mía nguyên liệu năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, Công ty Cổ phần mía đường Sơn

Dương tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn ở

địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân những

thuận lợi về thị trường, các chính sách bảo vệ sản xuất mía đường của Nhà nước

và các chính sách đầu tư, thu mua, phát triển vùng nguyên liệu mía của Công ty

Cổ phần mía đường Sơn Dương1.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với hệ thống nông vụ

của Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương rà soát, thống kê những diện tích

có khả năng trồng mía nguyên liệu năm 2024 cụ thể đến từng thôn, bản, cánh

đồng; tuyên truyền, vận động nhân dân có quỹ đất đang trồng các loại cây trồng

có hiệu quả kinh tế thấp chuyển đổi sang trồng mía nguyên liệu; khuyến khích

người dân dồn điền, đổi thửa để hình thành những vùng sản xuất mía quy mô

lớn, tập trung; phấn đấu thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt diện tích kế

hoạch đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

- Tuyên truyền, vận động người dân đã ký hợp đồng trồng mía nguyên

liệu với Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương thực hiện đúng cam kết hợp

đồng. Giám sát chặt chẽ việc thu hoạch, vận chuyển mía trên địa bàn; không để

1 Thông báo số 89/TB-ĐSD-HĐQT ngày 16/10/2023 của Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương về chính sách

đầu tư, thu mua phát triển nguyên liệu mía từ vụ 2023-2024 đến hết vụ 2025-2026

2

xảy ra tình trạng bán mía cho tư thương trong diện tích đã ký hợp đồng và nhận

hỗ trợ từ Công ty.

- Kịp thời nắm bắt, phối hợp tháo gỡ những vướng mắc, phát sinh ngay tại

cơ sở, bảo đảm thuận lợi cho thu hoạch mía nguyên liệu niên vụ ép 2023 - 2024

và trồng, chăm sóc mía nguyên liệu năm 2024.

2. Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của địa phương; chính

quyền và đoàn thể của các xã, thị trấn, các thôn bản để tuyên truyền, phố biến đến

nhân dân những thuận lợi trong sản xuất mía đường hiện nay và các chính sách hỗ

trợ của công ty, của tỉnh để nhân dân yên tâm mở rộng diện tích trồng mía.

- Liên hệ với các tổ chức, cá nhân làm dịch vụ để chuẩn bị tốt: Máy bốc

xếp, xe vận chuyển, nhân lực,… và xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thu

hoạch ngay khi mía chín đạt tiêu chuẩn, đảm bảo thu hoạch mía nguyên liệu

trong khung thời vụ tốt nhất. Dự tính các tình huống bất lợi có thể xảy ra và

chuẩn bị các phương án linh hoạt để khắc phục, không làm chậm tiến độ thu

hoạch, vận chuyển mía. Chuẩn bị nguồn vốn để thanh toán đầy đủ, kịp thời tiền

mía nguyên liệu và cước vận chuyển cho người dân.

- Tổ chức rà soát chi tiết diện tích mía trồng mới, trồng lại, lưu gốc để bố

trí kế hoạch máy làm đất, chuẩn bị giống, phân bón đầy đủ để phục vụ sản xuất

theo đăng ký của người dân và kế hoạch sản xuất của địa phương, hoàn thành kế

hoạch trồng mới, trồng lại mía nguyên liệu trong tháng 3/2024 và chăm sóc mía

lưu gốc ngay sau khi thu hoạch.

- Chuẩn bị đủ nguồn giống để toàn bộ diện tích trồng mới, trồng lại được sử

dụng các giống chủ lực, các giống mới như: KK3, LK9211, R579, QĐ36, QĐ42,

ROC22,... và đảm bảo rải vụ thu hoạch phù hợp công suất ép của nhà máy.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh và Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp các huyện rà soát, lựa chọn những vùng có điều kiện để xây dựng

mô hình cánh đồng tập trung, mô hình thâm canh mía đạt năng suất trên 100

tấn/ha, mô hình cơ giới hoá để nhân dân học tập, áp dụng mở rộng trong sản xuất.

3. Giao nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc Sở

3.1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Phối hợp với Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương, Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tiến

độ thu hoạch, vận chuyển, trồng, chăm sóc mía ở cơ sở để kịp thời phát hiện

những khó khăn, vướng mắc và tham mưu với Sở hướng dẫn các địa phương

giải quyết, tháo gỡ theo đúng thẩm quyền.

3

- Thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo sâu, bệnh hại trên vùng

trồng mía nguyên liệu. Chủ động hướng dẫn Công ty Cổ phần mía đường Sơn

Dương và các địa phương tổ chức phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây mía đảm bảo

kịp thời, hiệu quả; không để sâu, bệnh phát sinh gây hại trên diện rộng làm thiệt

hại cho sản xuất.

- Phối hợp, hướng dẫn Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương theo dõi

chặt chẽ các vùng trồng mía giống, đảm bảo số lượng, chất lượng mía giống

cung ứng phục vụ sản xuất phải đáp ứng đúng tiêu chuẩn, không bị lẫn tạp.

- Tăng cường kiểm tra chất lượng giống, phân bón, vật tư nông nghiệp

phục vụ sản xuất trên địa bàn tỉnh.

3.2. Trung tâm Khuyến nông

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện và Công ty Cổ

phần mía đường Sơn Dương tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương và người

sản xuất thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Công ty và của tỉnh. Xây

dựng các mô hình sản xuất mía nguyên liệu sử dụng giống mới và áp dụng biện

pháp canh tác tiến bộ, cơ giới hóa đồng bộ đạt năng suất, chất lượng cao.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn (Đài Phát thah và

Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang...) để tuyên truyền, đưa tin về các mô hình

thâm canh mía nguyên liệu đạt năng suất, hiệu quả kinh tế cao; các biện pháp kỹ

thuật thâm canh, phòng trừ sâu bệnh hại hiệu quả để nhân dân áp dụng, nâng cao

hiệu quả của sản xuất mía nguyên liệu.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, Công ty Cổ phần mía đường Sơn Dương và các đơn vị triển khai thực

hiện các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để

phối hợp giải quyết./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Trung tâm Khuyến nông;           (Thực hiện)

- Phòng NNPTNT các huyện;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT. (NTh)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

		2023-11-14T17:02:45+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2023-11-14T18:32:36+0700

		2023-11-14T18:32:36+0700

		2023-11-14T18:32:36+0700